
 

 

 

 

Svar fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
 

Kære Kristina Kristensen 

 
Tak for din henvendelse til indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde af 8. 
oktober 2024 vedrørende abort. Ministeren har bedt ministeriet takke for og besvare 
din henvendelse. Ministeriet har også fået oversendt din henvendelse fra By- Land- 
og Kirkeministeriet samt Finansministeriet, som ministeriet samtidigt kvitterer for.  
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at Regeringen (Socialdemokratiet, 
Venstre og Moderaterne) og Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Enhedslisten, 
Radikale Venstre og Alternativet i foråret 2024 indgik en politisk aftale om at styrke 
retten til den fri abort, jf. Hovedaftale om at styrke retten til den fri abort.pdf 
(ism.dk). Det fremgår heraf, at aftalepartierne er enige om at hæve grænsen for den 
fri abort fra udgangen af 12. til 18. graviditetsuge.  
 
Med indgåelse af den politisk aftale vil aftalepartierne sikre, at grænsen for den fri 
abort er tidssvarende og i overensstemmelse med samfundsudviklingen, samt at 
reglerne i højere grad tager højde for den gravides selvbestemmelse på et 
sundhedsfagligt oplyst grundlag. 
 
I Danmark er der generelt bred opbakning til den frie abort, og til at kvinder skal 
kunne træffe beslutninger om deres liv, også når det gælder det potentielt svære valg 
om abort. Det kan i denne forbindelse oplyses, at en Voxmetermåling fra december 
2023 viste, at 47,6% af befolkningen ønsker en abortgrænse på 18. graviditetsuge.  
 
Aftalepartierne har ved valget af 18. graviditetsuge lagt vægt på en række forskellige 
hensyn, herunder sundhedsfaglige og etiske. Med en grænse for den fri abort på 18. 
graviditetsuge er der en betydelig margin op til levedygtighedsgrænsen, og samtidig 
vil resultaterne fra scanningstilbuddet i 1. trimester og langt de fleste opfølgende 
undersøgelser foreligge inden 18. graviditetsuge. Gravide vil derfor have en større 
mulighed for at overveje og handle på baggrund af resultaterne af undersøgelserne, 
når grænsen hæves til 18. graviditetsuge. 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har et særligt fokus på vejledning, rådgivning og 
støtte af gravide i de tilfælde, hvor fosteret viser tegn på eksempelvis handicap. 
Derfor fremgår det af forslag til ændring af sundhedsloven (oprettelse af et nyt 
abortnævn m.v.), som aktuelt er i offentlig høring, at gravide skal vejledes om 
muligheden for at modtage rådgivning fra handicap- og patientorganisationer med 
henblik på at modtage viden om den konkrete lidelse, som fosteret udviser tegn på.    
 
Lovforslagene ligger på høringsportalen: Høringsdetaljer - Høringsportalen.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet takker for dit input og finder det altid interessant 

at høre borgeres og organisationers holdninger til aktuelle sager. 
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Side 2 

Med venlig hilsen  

 

Eva Jensen 

 

 

 


